
Î1856J M unicípio de M acapá

"" Diário Oficial
DECRETO N° 526/91 DE 27 DE NOVEMDRO DE 1991 - ANO VIII - N° 4123

Macapá - Amapá -18 de agosto de 2021

PREFEITURA DE MACAPA

A n tô n io  Paulo  de O live ira  Furlan
Prefeito de Macapá

M ônica Penha Ferre ira  D ias  
Vice-Prefeito(a) de Macapá

Jo ã o  H en riq u e  R o d rig u es  P im ente l
Secretário Municipal do Gabinete Civil

Jez ie l C o rd e iro  da S ilva  C osta  
Comandante da Guarda Civil Municipal de Macapá -  GCMM

S E C R E T Á R IO S

José Furlan  N eto
Secretário Municipal de Governo - SEGO V  

R ayssa C ad en a  Furlan
Secretária Mun. de Mobilização e Participação Popular - SMMPP

Secretário Mun. de Articulação Institucional - SEMAI

R u an n e  B arro s o  Lima
Secretária Municipal de Comunicação Social

Jo ão  C arlo s  C alag e  A lvarenga
Secretário Municipal de Gestão

P edro  P au lo  da S ilva  C osta
Secretário Municipal de Finanças

Leila P acheco M arques G om es
Secretária Mun. de Planejamento, Orçamento e Tec. da Informação

E dielson  de S ou za  S ilva
Secretário Municipal de Educação - SEMED

P atric ia  L im a Ferraz
Secretária Municipal de Assistência Social - SEMAS

R aim u ndo  A zevedo  C osta  J ú n io r
Secretário Municipal de Agricultura - SEMAG

K arlen e  A g u ia r Lam berg
Secretária Municipal de Saúde - SEMSA

C à s s io  C le id s e n  R ab elo  C ru z  
Secretário Municipal de Obras e Infra. Urbana - SEMOB

Jean Patrik Farias  da Silva
Secretário Municipal de Zeladoria Urbana - SEMZUR

Rafael M artins Teixeira
Secretário Mun. de Habitação e Ordenamento Urbano - SEMHOU  

J o sé  E lias  R igam onti
Secretário Especial de Iluminação Pública - SEM IP  

R aim undo A m anajás  A m oras
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Des. Sust e Postura Urbana 

R afael S antos G ato
Secrétario Municipal do Trabalho, Desenv Econ. e Inovação

G o n ç a lo  G ib ran  P in h e iro  B orges
Secretário Municipal de Direitos Humanos - SMDH

R aim u n d o  dos S an to s  Lopes F ilho  
Diretor-Presidente do Instituto de Planejamento Urbano

Sim ão G uedes Tuma 
Procurador Geral do Município -  PROGEM

Jan u s a  N o g u e ira  R o d rig u es
Corregedora Geral do Município - CORGEM

E rlân d ia  V ie ira  P im entel
Secretária Municipal de Transparência e Controladoria

M aria  C aro lina  M on teiro  de A lm eida
Presidente do Instituto Municipal de Política Promoção de 

Igualdade Racial - Improir

M arce lo  de O liv e ira  do  N asc im ento
Diretor-Presidente da Fundação Bioparque da Amazônia

A la in  C ris to p h e  F açan ha M edeiros
Diretor Presidente Interino da Fundação Municipal de Cultura de 

Macapá - FUMCULT

Fra n c is c o  B en ic io  P on tes  N eto
Diretor Presidente do Instituto Municipal de Turismo - 

MACAPATUR

D IR ETO R ES DE EM PR ESAS

M adson  M illo r  L im a R o d rig u es
Diretor Presidente da M acapaPrev

Ju racy  B arata  Jucá N eto
Diretor Presidente da EM D ESUR

M a rc ilio  D an tas  Ferre ira
Diretor Presidente da CTMac

EXPEDIENTE

O  D .O .M . poderá ser encontrado na Divisão de Imprensa 
Oficial do Município, Coordenadoria de Logistica da Secretaria 
Municipal de Gestão-PMM.

R EM ES SA S DE MATÉRIAS

As matérias a serem publicadas no Diário Oficial do Município, 
som ente serão aceitas  se apresentadas das seguintes  
medidas: 8 cm de largura para 2 colunas, 17 cm de largura 
para 1 coluna no caso de balanços, tabelas e quadros.

R EC LA M A Ç Õ ES

Deverão ser dirigidas por escrito, ao GAB da Secretaria  
Municipal de G esfao/PM M , até 8 (oito) dias após a publicação

SEGOV

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

P O R T A R I A  NO 080/2021-SEGOV/PMM

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, usando de 
suas atribuiç&es legais, que lhe s8o conferidas peto 
Decreto N« 449/202I-PMM, datado de 01 de janeiro de 
2021, e;

CONSIDERANDO o que consta no Memo. 37.303/2021- 
GABI/SK30V/PMM, datado de 11/08/2021, da Secretaria 
Municipal de Governo.

R E S O L V E :

Art, I 8 AUTORIZAR a viagem do Secretário Municipal Adjunto



Macapá, 18.08.2021 DIÁRIO DO MUNICÍPIO pág. 02

de Governo -  SEGOV/PMM -  Josê ivo de Meio souze que se 
deslocará de MACAPA/AP até a ddade de BRASIIJA/DF, no 
período de 24/08/2021 a 26/08/2021, onde irá acompanhar o 
excelentíssimo Dr. Antônio Paulo de Oliveira Furlan - Prefeito do 
Município de Macapá, para cumprir agenda com reuniões junto 
a bancada federal para discutir orçamento de 2022 que está 
sendo votada na câmera e senado.

A rt 2o Esta Portaria entra em vigor a  contar dod la  11 
deagosto  de2021 .

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBUQUE-SE.

Gabinete do 
2021.

cretárlo, pp Macapá-AP, 11 de A STO de

FURLAN NETO
RETALIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
DÉS8ÉTO N° 449/2021-PMM

i AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N* Q04/2021-CPL/SEGOV

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 3401. 0985 /2021  - 
SEMOB/PMM; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA EXECUÇÃO DE IMPLANTAÇÃO OE PAVIMENTAÇÃO 
COM REGULARIZAÇÃO OE SUBLEITO, BASE £  CAPA 
ASFÁLTICA, RECAPEAMENTO E RECICLAGEM OE VIAS 
COM MASSA ASFÁLTICA DRENAGEM SUPERFICIAL E 
PROFUNDA CALÇADAS, SINALIZAÇÃO ' COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS 
MATERIAIS, INSUMOS E MÃO-DE-QBRA 
ESPECIALIZADA PARA ATENDER A DEMANDA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA URBANA {SEMOB) -  RUA EUEZER 
LEVY (PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS NO 
MUNICÍPIO DE MACAPÁ, CONVÉNIO N °894435/2019). 
DATA SESSÃO: 21 DE SETEMBRO DE 2021; HORA DA 
ABERTURA: 09H3OMIN; LOCAL DA SESSÃO: SALA DE 
CERTAMES DA CPL/SEGOV, LOCALIZADA NA AVENIDA 
CORIOLANQ JUCÁ, N° 66 , TÉRREO, CENTRO, MACAPA- 
AP. O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER 
ADQUIRIDOS NA CPL POR MEIO MAGNÉTICO 
(PENDRIVE), O INTERESSADO DEVERÁ TRAZER 
CARIMBO COM O CNPJ E PENDRIVE, PARA A RETIRADA, 
NA CPL/SCC/SEGOV, LOCALIZADA NA AV. CORIOLANO 
JUCÁ, N° 66 , ALTOS, CENTRO, MACAPÁ -AP, DAS Q8:0QH 
ÀS 17:0QH.

RAULB
Presidi

DEAGOSTQDE2B21L

□ A  SILVA 
SEGQV/PMM

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 0O5/2O21-CPL/SCGOV

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 3401. 1018/2021 - 
SEMOB/PMM; OBJETO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS 
PARA EXECUÇÃO OE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
COM REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO, BASE E CAPA 
ASFÁLTICA, RECAPEAMENTO E RECICLAGEM DE VIAS 
COM MASSA ASFÁLTICA, DRENAGEM SUPERFICIAL E 
PROFUNDA, CALÇADAS, SINALIZAÇÃO COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E 
MATÉRIAS, INSUMOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAPÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA -  
MARA8AIX0 II I  (Convénio n  ® 893982 /2019 ); DATA 
SESSÃO: 22 DE SETEMBRO DE 2021; HORA DA

ABERTURA: Q9h30min; LOCAL DA SESSÃO: SALA DE 
CERTAMES DA CPL/SEGOV, LOCALIZADA NA AVENIDA 
CORIOLANO JUCÁ, N° 66, TÉRREO, CENTRO, MACAPÁ- 
AP. O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER 
ADQUIRIDOS NA CPL POR MEIO MAGNÉTICO 
(PENDRIVE). O INTERESSADO DEVERÁ TRAZER 
CARIMBO COM O CNPJ E PENDRIVE, PARA A RETIRADA, 
NA CPL/SCC/SEGOV, LOCALIZADA NA AV. CORIOLANO 
JUCA, NP 66, ALTOS, CENTRO, MACAPÁ -AP, DAS 08:00H 
AS 17:00H.

MACAPÁ-AP, 17 DE AGOSTO DE 2021.

a n d Re l u is  
Presiden te d a '

LJMA/MORAES
/SEGOV/PMM

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N«O06/2Opl-CPL/SEGOV

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nf» 3 4 0 1 .0 9 8 4 /2 0 2 1  - 
SEMQB/PMM; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA. 
ESPECIALIZADA NA AREA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS 
NO MUNICÍPIO DE MACAPA-AP -  AV. STHEPAN HOUAT. 
DATA SESSÃO: 23 DE SETEMBRO DE 2021; HORA PA 
ABERTURA: lQ h30m in; LOCAL DA SESSÃO; SALA DE 
CERTAMES DA CPL/SEGOV, LOCALIZADA NA AVENIDA 
CORIOLANO JUCA, N° 66, TÉRREO, CENTRO, MACAPÁ- 
AP. O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER 
ADQUIRIDOS NA CPL POR MEIO MAGNÉTICO 
(PENDRIVE). O INTERESSADO DEVERÁ TRAZER 
CARIMBO COM OCNPJ E PENDRIVE, PARA A RETIRADA, 
NA CPL/SCC/SEGOV, LOCALIZADA NA AV. CORIOLANO 
JUCA, N° 66 , ALTOS, CENTRO, MACAPÁ -AP, DAS 08:Q0H 
AS 17;00H .

PE AGOSTO DE 2021 ,

JABISON COl 
P residen te  daC:

RODRIGUES
EGOV/PMM

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N« 008/2021-CPL/jSEGQV

PROCESSO ADMINISTRATIVO! N° 3 4 0 1 1 0 2 2 /2 0 2 1  - 
SEMOB/PMM; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA EXECUÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
COM REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO, BASE E CAPA 
ASFALTICA, RECAPEAMENTO E RECICLAGEM DE VIAS 
COM MASSA ASFALTICA, DRENAGEM SUPERFICIAL E 
PROFUNDA, CALÇADAS, SINALIZAÇÃO COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MAQUINAS E 
MATERIAIS, INSUMOS E MÃO DE OCRA ESPECIALIZADA 
PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAPA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA (SEMOB) -  
DISTRITO DA FAZENDINHA. DATA SESSÃO: 2 9  DE 
SETEMBRO DE 2021; HORA DA ABERTURA: 10h30m in; 
LOCAL DA SESSÃO: SALA DE CERTAMES DA CPL/SEGOV, 
LOCALIZADA NA AVENIDA CORIOLANO JUCÁ, N ° 66 , 
TERREO, CENTRO, MACAPÁ-AP. O EDITAL E SEUS 
ANEXOS PODERÃO SER ADQUIRIDOS NA CPL POR MEIO 
MAGNÉTICO (PENDRIVE). O INTERESSADO DEVERA 
TRAZER CARIMBO COM O CNPJ E PENDRIVE, PARA A 
RETIRADA, NA CPL/SCC/SEGOV, LOCALIZADA NA AV. 
CORIOLANO JUCÁ, N° 66, ALTOS, CENTRO, MACAPÁ - 
A P, DAS 08:QQH ÀS 17:00H.

MAÇAR,

JABISON 
Presi d en te  d a

AGOSTQ DE 2 0 2 1 .

ODRIGUES 
V/PMM

4



Macapá, 18.08.2021 DIÁRIO DO MUNICÍPIO pág. 03

"Notificação n° 002/2021/GAB/PMM

Aos Partidos Políticos
Aos Sindicatos de Trabalhadores com sede em Macapá 
Às Entidades Empresariais com sede em Macapá

Macapá-AP, 18 de agosto de 2021

Considerando a necessidade de notificar os partidos .-políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais com sede no ente, quando ocorrer a liberação de 
ecursos financeiros, como forma de incrementar o controle social, conforme consagrado pela 

ijei n° 9.452, de 1997.
Considerando o entendimento do Tribunal de Contas da União de que além da 

publicação dos extratos dos convénios no Diário Oficial da União, deve, o convenente ou 
contratado, dar ciência da celebração ao conselho local ou instância de controle social da área 
v inculada ao programa de governo que originou a transferência, quando houver.

Notificamos os créditos de recursos financeiros recebidos: na conta vinculada, no 
pèríodo de vigência, dos Contratos Im plantação e Mqdernização de Infraestrutura para Esportes 

Educacional, Recreativo e d e L a z e r no Município de Macapá/AP n° 831544, assinado dia 31712/2016 
e implantação e aquisição demarques infantis esportivo n° 882439, assinado dia 31 /12/2018 firmados 
çom esta municipalidade ;-Prefeitura Municipal de Macapá.

DEMONSTRATIVO DAS LIBERAÇÕES DE RECURSOS FEDERAIS

SIAFI CONVÉNIO OBJETO • • VALOR
GLOBAL

VALOR
LIBERADO

DATA

LIBERAÇÃO

882439 65327/2018 
M. Esporte

implantação e aquisição dé Parques infantis j 
esportivo !

R$
364.789,76

R$363.984,76 13/08/2020

831544

'

'

15988/2016 
M. Esporte

Implantação e Modernização de Infrãestruturja 
para Esportes Educacional, Recreativo e de I 
Lazer no Município de Macapá/AP

R$
390.781,56

R$ 390.000,00 27/03/2020

• ■ - ' .
TOTAL GERAL R$ R$ 753.984,76

SE FURLAN NI
O MUNICIPAL DE GOVERNO 

ECRETO N° 449/2021-PMM

AVISO OE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N“ QQ7/:t021'CPL/SeGOV

PROCESSO ADMINISTRATIVO; N“ 3401. 1023/2021 - 
SEMOB/PMM; QBLJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE IMPLANTAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO COM REGULARIZAÇÃO DE 
SU8LEITO, BASE E CAPA ASFÁt.TICA, RECAPEAMENTO E 
RECICLAGEM VIAS COM MASSA ASFÁLTICA, DRENAGEM 
SUPERFICIAL E PROFUNDA, CALÇADAS, SINALIZAÇÃO 
COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS 
MATERIAIS E INSUMOS, PARA ATENDER A DEMANDA 
OA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRA ESTRUTURA URBANA - PACOVAL E INFRAERO I I  
(CONVÉNIO N° 889023; DATA SESSÃO; 28  DE

SETEMBRO DE 2021; HORA DA ABERTURA: OSfóamííí; 
LOCAL DA SESSÃO: SALA DE CERTAMES DA CPL/SEGOV, 
LOCALIZADA NA AVENIDA CORIOLANO JUCÁ, N° 66, 
TERREO, CENTRO, MACAPÁ-AP. O EDITAL E SEUS 
ANEXOS PODERÃO SER ADQUIRIDOS NA CPL POR MEIO 
MAGNÉTICO (PENDRIVE). O INTERESSADO DEVERA 
TRAZER CARIMBO COM O CNPJ £  PENDRIVE, PARA A 
RETIRADA, NA CPi/SCC/SEGOV, LOCALIZADA NA Atf, 
CORIOLANO JUCÁ» H° 66, ALTOS, CENTRO, MACAPÁ -  
AP, OAS Q&DQH AS 17;00H.

'  MACAPÁ-AP, 17 DE AGOSTO DE 2021.

ANDRE 
Presidente

MORAES 
L/SEGOV/PMM


